№1-259/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 февраля 2020 года г.Шахты 

Шахтинский городской суд Ростовской области 

в составе председательствующего судьи ГУНИНОЙ И.В.,

при секретаре КОСЕНКО С.О., 

с участием государственного обвинителя прокурора г.Шахты Ростовской области БОЛДЫРЕВА В.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката КИРИЛЕНКО В.С., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

-в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, действуя из корыстных побуждений с целью получения незаконной материальной выгоды, в начале декабря 2018 года, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть 

<

данные изъяты> вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляющими преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств на территории Российской Федерации посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть 

<

данные изъяты> работающими в интернет-магазине, занимающимся нелегальной торговлей наркотическими средствами на территории Российской Федерации, для совершения совместных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

ФИО1 зарегистрировался в приложениях «

<

данные изъяты> под ником 

<

данные изъяты> для последующего общения с неустановленными лицами и совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>.

ФИО1 по ранее достигнутой договоренности согласно заранее распределенным ролям в период с декабря 2018 года по 06 мая 2019 года принимал активное участие в преступной деятельности, выполнял обязанности изготовителя наркотических средств, осуществлял расфасовку наркотических средств на более мелкие партии и их хранение, а также осуществлял незаконные сбыты наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, передавая их покупателям через систему тайников, помещая наркотические средства в предметы, не вызывающие подозрения, места нахождения которых ФИО1 

<

данные изъяты>, после чего сообщал неустановленным лицам, действовавшим с ним в составе группы лиц по предварительному сговору, работающими в интернет-магазине, занимающимся нелегальной торговлей наркотическими средствами на территории Российской Федерации, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, посредством текстовой переписки в программах мгновенного обмена сообщениями и данными, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты> с помощью мобильного телефона.

За каждую осуществленную закладку с изготовленной 1000 граммов наркотических средств ФИО1 получал от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежное вознаграждение в сумме 135 000 рублей. 

ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осуществляя совместную преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») совершили особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах. 

Так, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, имея преступный умысел, направленный на совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в особо крупном размере, в начале 2019 года, но не позднее 06 мая 2019 года при неустановленных следствием обстоятельствах приобрели в неустановленном месте 

<

данные изъяты>, которые через транспортные компании, занимающиеся транспортными перевозками, передали ФИО1, который согласно распределенным ролям и обязанностям, в неустановленное время, но не позднее 21 часа 45 минут 6 мая 2019 года по месту своего жительства по адресу 

<

адрес>, с использованием полученного оборудования и методики, в результате применения 

<

данные изъяты> расфасовал указанные жидкость в 

<

данные изъяты>, которые незаконно хранил по адресу 

<

адрес> с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта с неустановленными лицами неопределенному кругу лиц бесконтактным способом на территории 

<

адрес> с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>

ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, с целью получения незаконной материальной выгоды, 6 мая 2019 года, в неустановленное время, но не позднее 21 часа 45 минут по указанию неустановленных лиц, взял по адресу 

<

адрес>, часть незаконно 

<

данные изъяты>, которое является 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> которые поместил в 

<

данные изъяты>, находящегося в его пользовании, на котором направился в район аэропорта «Платов» 

<

адрес> к месту осуществления тайников с закладками с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства неопределенному кругу лиц бесконтактным способом на территории 

<

адрес> с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Таким образом, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, то есть покушались на незаконный сбыт указанных наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты> в особо крупном размере, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был изобличен в преступной деятельности сотрудниками полиции.

06 мая 2019 года примерно в 21 час 45 минут сотрудниками ДПС ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> на участке автодороги с круговым движением магистраль Дон вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес>, был остановлен автомобиль 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный номер № регион под управлением ФИО1, после чего в период времени с 22 часов 20 минут по 23 часа 00 минут 06 мая 2019 года в присутствии двух понятых сотрудником полиции был проведен досмотр автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный номер №, в ходе которого в подлокотнике заднего сидения были обнаружены и изъяты два полимерных пакета с замком-фиксатором с веществом, содержащим в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является 

<

данные изъяты> (заключение эксперта от 23 мая 2019 года №), обмотанные изоляционной лентой, которое ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, намеревался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц бесконтактным способом на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть 

<

данные изъяты>

В период времени с 23 часов 57 минут 06 мая 2019 года по 05 часов 30 минут 07 мая 2019 года сотрудниками УКОН ГУ МВД России по 

<

адрес> в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведено обследование по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: 

<

данные изъяты> (заключение эксперта от 14 июня 2019 года №), которые ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицами, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, намеревался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц бесконтактным способом на территории 

<

адрес> с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть 

<

данные изъяты>

Согласно Постановлению Правительства РФ № от 01.10.2012 года 4 537,788 (3179,928 + 359,26) грамма вещества, содержащего в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, образует особо крупный размер данного вида наркотического средства. 

Таким образом, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, покушался на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является 

<

данные изъяты> являющегося особо крупным размером данного вида 

<

данные изъяты>, неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>

Подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал полностью, ходатайство, заявленное им после ознакомления с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства поддержал, пояснил суду, что данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации со своим защитником, с предъявленным обвинением он согласен в полном объеме, особый порядок принятия судебного решения разъяснен ему защитником. Характер и последствия заявленного ходатайства он осознает. Данное ходатайство поддержано защитником подсудимого-адвокатом ФИО5

Государственный обвинитель не возражал против постановления судом приговора без судебного разбирательства и пояснил, что 12 сентября 2019 года между прокурором 

<

адрес> и обвиняемым ФИО1 в соответствии с требованиями главы 40.1 УПК РФ заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. В ходе предварительного следствия по настоящему уголовному делу обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, обвиняемым ФИО1 выполнены. По результатам сотрудничества с обвиняемым ФИО1 установлены сведения о личном участии ФИО1 в преступлении, получена инфоормация о работе интернет-маназина, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств с использованием сети закладчиков, в котором он работал до задержания, получены изобличающая информация в отношении ФИО6, ФИО7 Полнота и правдивость сведений, сообщенных обвиняемым ФИО1 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, подтверждаются иными материалами уголовного дела.

Изложенные государственным обвинителем сведения подтверждаются досудебным соглашением о сотрудничестве от ДД.ММ.ГГГГ между прокурором 

<

адрес> и обвиняемым ФИО1, а также представлением прокурора 

<

адрес> ФИО4 о рассмотрении данного уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ.

Таким образом, в ходе судебного разбирательства были установлены характер и пределы содействия подсудимого ФИО1 в раскрытии и расследовании преступления, который помимо полного признания вины в совершении инкриминируемого ему деяния своими активными действиями способствовал изобличению и уголовному преследованию других лиц. 

При таком положении, учитывая, что подсудимым ФИО1 в настоящий момент соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, что в ходе судебного разбирательства подтвердил государственный обвинитель, а также то, что ФИО1 добровольно и при участии защитника заключил со стороной обвинения досудебное соглашение о сотрудничестве, суд считает возможным постановить приговор по данному уголовному делу в порядке, предусмотренном ст. 317.7 УПК РФ.

С учетом изложенного суд приходит к выводу о том, что обвинение, предъявленное ФИО1, является обоснованным и подтвержденным имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами.

Содеянное подсудимым ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ (в редакции ФЗ №18-ФЗ от 01.03.2012г.) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть 

<

данные изъяты> группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты> группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, предусмотренными п.п. «г,и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд считает необходимым признать наличие у него малолетнего ребенка, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1, выполнив условия заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудниячестве, тем самым активно способствовал раскрытию и расследованию преступления.

Оснований для признания предложенного защитником в качестве смягчающего наказание обстоятельства в виде явки с повинной суд не усматривает, поскольку из представленных суду материалов уголовного дела не следует, что ФИО1 добровольно сообщил о совершенном им преступлении до его задержания сотрудниками полиции, а все его последующие действия, направленные на изобличение себя в совершении преступления, признаны судом активным способствованием раскрытию и расследованию преступления. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд считает необходимым признаить смягчающим наказание обстоятельством наличие у него хронического заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ч.1 ст.63 УК РФ, суд не установил.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, положительно характеризующегося по месту работы, удовлетворительно характеризующегося по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по 

<

адрес>, совершившего преступление впервые, в содеянном раскаявшегося, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отянчающих наказание обстоятельств, принял во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

С учетом изложенного выше суд пришел к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы на определенный срок с применением положений ч.2 ст.62 УК РФ в связи с тем, что положения ч.4 ст.62 УК РФ в данном случае применению не подлежат, поскольку с учетом требований ч.4 ст.66 УК РФ наказание в виде пожизненного лишения свободы за покушение на преступление не назначается, и без назначения и применения к нему дополнительных видов наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, считая, что его исправление, предупреждение совершения им новых преступлений и восстановление социальной справедливости невозможны без изоляции его от общества.

Вид исправительного учреждения ФИО1 подлежит назначению в соответствии с положениями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ.

Учитывая, что уголовное дело в отношении ФИО1 было выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит рассмотрению судом при принятии итогового судебного решения в отношении лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

Руководствуясь ст.314-316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ (в редакции ФЗ №18-ФЗ от 01.03.2012г.), и назначить наказание по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ (в редакции ФЗ №18-ФЗ от 01.03.2012г.) в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражу, и срок отбывания наказания исчислять с 18 февраля 2020 года. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания его под стражей с момента фактического задержания до вынесения приговора, то есть с 07 мая 2019 года по 17 февраля 2020 года включительно.

Время содержания ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу с 07.05.2019 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по уголовному делу оставить на разрешение суда при принятии итогового судебного решения в отношении лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Шахтинский городской суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей,-в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Председательствующий: (подпись) И.В. Гунина